
Bollettino Ufficiale Della REGIONE AUTONOMA Friuili-Venezia Giulia
N. 107  dd. 28/11/1984, pag. 2212

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 15 ottobre 1984, n. 0674/Pres.
Fondazione «Lilian Caraian» con sede a Trieste. Riconoscimento personalità giuridica.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTA l’istanza dd. 31 maggio 1984, con la quale, in esecuzione delle ultime volontà espresse dalla 
defunta signora Lilìana Carajan (anche Caraian) di Trieste, è stato chiesto il riconoscimento di una 
fondazione, che ricordi il suo nome, avente lo scopo di premiare annualmente studenti, neo-laureati o 
neo-diplomati nelle discipline musicali o d’arte figurale;
-VISTO il verbale di pubblicazione di testamento olografo redatto il 27 maggio 1982 dal notaio avv. 
Adriana Carreri di Trieste n. rep. 27821, n. racc. 1504, registrato a Trieste il 1°  giugno  1982 
n.2559/I/197;
VISTI l’atto di costituzione di fondazione, rogito n. 49420/447 dd. 30 dicembre 1983 del notaio dott. 
Alessandra Malacrea Reinotti di Trieste, registrato a Trieste il 6 gennaio 1984 n. 169/1/205 e l’atto 
integrativo dd. 8 maggio 1984 n. 55226/483, rogato dal medesimo notaio, .registrato a Trieste il 10 
maggio 1984 n. 2165/1/206, contenenti lo statuto della fondazione;
VISTA l’ulteriore documentazione prodotta a corredo dell’istanza;
RITENUTO che le finalità perseguite dalla fondazione sono meritevoli di considerazione e che il patri-
monio iniziale di lire 220.687.887 è sufficiente ad assicurare il raggiungimento di dette finalità;
RITENUTO, altresì, che tali finalità qualificano la fondazione come istituzione culturale;
VISTO il parere favorevole al riconoscimento, espresso dalla Direzione regionale dell’istruzione, della 
formazione professionale, delle attività e beni culturali con nota 14 agosto 1984 n. 10123/2-755-18;
ACCERTATO che sono stati adempiuti gli oneri relativi alla tassa di concessione regionale, di cui alla 
legge regionale 20 agosto 1971, ti.. 40;
VISTI gli articoli 12, 14 e segg. del Codice Civile e le relative norme di attuazione;
VISTO l’art. 3 del D.P.R. 25 novembre 1975 n. 902;
VISTI gli arti. 4, 8 e 42 dello Statuto di autonomia;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 4413 del 19 settembre 1984;

DECRETA
— È riconosciuta la personalità giuridica della Fondazione «Lilian Caraian», con sede in Trieste.
— È approvato lo Statuto della Fondazione, in premessa citato, nel testo che qui si allega come parte 
integrante del presente decreto.
Trieste, li 15 ottobre 1984

A. COMELLI
Registrato alla Corte dei conti, Trieste, addi 14 novembre 1984
Atti della Regione Friuli-Venezia Giulia, Registro 15, foglio 366

Statuto della Fondazione «Lilian Caraian»
Art.1. È costituita, ai sensi degli articoli 12 e seguenti del Codice Civile, la Fondazione denominata 
«LiIian Ca raian», con sede in Trieste, via del Teatro numero 5.
Art.2.  La  fondazione  ha  lo  scopo  di  impiegare  le  rendite  del  patrimonio  ad  essa  devoluto  dalla 
testatrice al fine di premiare annualmente, con borse di studio, o con assegni al merito, studenti, neo-
laureati o neo-diplomati  nelle discipline musicali  o d’arte figurale, che siano nati o risiedano nella 
Provincia di Trieste o vi esplichino in prevalenza la loro attività.
Art. 3. Il patrimonio iniziale della fondazione è costituito dal patrimonio della testatrice Lilian Caraian, 
la  cui  consistenza risulta  dall’inventario  di  eredità  di  cui  ai  rogiti  del  notaio  Alessandra Malacrea 
Reinotti di Trieste:
a) dd. Trieste 29 settembre 1982, rep. n. 31539/254 registrato a Trieste il 15 ottobre 1982 al n. 
4553/I/199; 
b) dd. Trieste 29 ottobre 1982, rep. n. 32674/269 registrato a Trieste il 16 novembre 1982 al n. 
5071/I/199; 
c) dd. Trieste 2 novembre 1982, rep. n. 32677/270 registrato a Trieste il 16 novembre 1982 al n. 
5070/I/199;
d) dd. Trieste 15 novembre 1982, rep. n. 33106/277 registrato a Trieste il 3 dicembre 1982 al n. 
5350/I/199;
e) dd. Trieste 18 novembre 1982, rep. n. 33201/279 registrato a Trieste il 3 dicembre 1982 al n. 
5351/I/199;
f) dd.  Trieste 23 novembre 1982, rep.  n. 33346/280 registrato a Trieste il  3 dicembre 1982 al  n. 
5352/I/199;



g) dd. Trieste 30 novembre 1982, rep. n. 33637/284 registrato a Trieste il 9 dicembre 1982 al n. 
5456/I/199;
h) dd. Trieste 2 dicembre 1982, rep. n. 33699 /285 registrato a Trieste il 17 dicembre 1982 al n. 
5659/I/199;
i) dd. Trieste 28 dicembre 1982, rep. n. 34807/296 registrato a Trieste il  4 gennaio 1983 al n. 
20/I/200;
l) dd.  Trieste  4 gennaio 1983, rep.  n.  35145/299,  registrato  a Trieste il  24 gennaio 1983 al  n. 
308/I/200;
m) dd. Trieste 6 gennaio 1983, rep. n. 35280/301 registrato a Trieste il 24 gennaio 1983 al n.
309/I/200;
n) dd. Trieste 11 gennaio 1983, rep. n. 35468/303, registrato a Trieste il 31 gennaio 1983 al n. 
439/I/200;
o) dd.  Trieste  29  marzo  1983,  rep.  n.  38618/332,  registrato  a  Trieste  il  1°  aprile  1983  al  n. 
1347/I/201.

Di tale patrimonio fa parte anche il seguente bene immobile:
— unità  condominìale  corpo  tavolare  primo  della  Partita  tavolare  29952  di  Trieste,  costituita 
dall’alloggio al quarto piano della casa civico numero 7 di via Nicolò De Rin in Trieste, e cantina al 
pianoterra marcata «Ml», costruita sulla particella catastale nuova 5312/3 in Partita tavolare 16384 di 
Trieste, marcata «M», il tutto orlato in bruno nel piano in atti tavolari sub Giornal Numero 5429 / 65, 
con le congiunte 92/1000 parti indivise del corpo tavolare primo della Partita tavolare 16384 di Trieste.
Il patrimonio iniziale della fondazione ammonta a lire 140.687.887, oltre al valore dell’immobile 
sopra descritto, stimato in lire 80.000.000, e quindi complessivamente lire 220.687.887.
Tale patrimonio può venire aumentato e alimentato da oblazioni, donazioni, legati ed erogazioni di 
enti e persone.
Art. 4. La fondazione è retta da un Consiglio direttivo, composto da un minimo di cinque componenti, 
il quale elegge nel proprio seno il Presidente.
Il Consiglio direttivo ha il compito di amministrare il patrimonio della fondazione, provvedere alla 
gestione ordinaria e straordinaria della fondazione, approvandone annualmente il bilancio.
Il Presidente ha la rappresentanza legale della fondazione di fronte ai terzi ed in giudizio.
Egli, in particolare, cura l’osservanza del presente statuto e ne promuove la riforma quando si renda 
necessario,  sorveglia  il  buon andamento amministrativo della fondazione,  provvede all’esecuzione 
delle  delibere  del  Consiglio  direttivo.  In  caso  di  assenza  o  impedimento  le  veci  del  Presidente 
vengono fatte dal consigliere più anziano di età.
Art. 5. Sono componenti del Consiglio direttivo:
1) Bianca De Rosa-Baretti in Di Giorgio, nata a Trieste l’8 ottobre 1923, domiciliata a Trieste, via 
Giulia 14, pensionata;
2) Avvocato dottoressa Adriana Carreri,  nata a Trento il  31 gennaio 1930, domiciliata a Trieste, 
piazza Sant’Antonio Nuovo 6, notaio;
3) Dottoressa Laura Loseri Ruraro, nata a Trieste il 14 settembre. 1926, domiciliata a Trieste, via di 
Prosecco 50, funzionario;
4) il direttore pro tempore del Conservatorio di Trieste;
5) il Presidente pro tempore del Consiglio direttivo del Sindacato regionale artisti, pittori, scultori ed 
incisori.
In deroga a quanto statuito all’articolo 4 la signora Bianca De Rosa-Baretti in Di Giorgio è nominata 
Presidente.
Art..6  Nel  caso  di  rinuncia  di  uno  dei  componenti  a  conservare  l’incarico,  alla  designazione  del 
sostituto sarà provveduto con atto del Presidente della Giunta regionale del Friuli-Venezia Giulia, su 
proposta dei componenti il Consiglio direttivo rimasti in carica.
Art.7. Il Consiglio direttivo si raduna di norma una volta all’anno e in sede straordinaria ogni qualvolta 
il Presidente lo giudichi necessario o su richiesta di due componenti.
Le adunanze sono valide se è presente la maggioranza dei componenti.
Le deliberazioni sono prese a maggioranza assoluta dei presenti.
Art.8.Le funzioni di componente il Consiglio direttivo sono gratuite.
Il Consiglio direttivo potrà però istituire un gettone di presenza per ogni riunione, a titolo di rimborso 
spese.
Art. 9. L’esercizio finanziario ha inizio il l° gennaio e termina il 31 dicembre di ogni anno.
Art.  10.  Per tutto quanto non è espressamente contemplato dal  presente statuto,  si  applicano le 
disposizioni di legge.

VISTO: IL PRESIDENTE: A. COMELLI
Registro Regionale del FVG persone giuridiche n.119


	Statuto della Fondazione «Lilian Caraian»

